



Balancete Consolidado 1º Trimestre 2022

ANO FINANCEIRO: **2022**

INÍCIO DO PERÍODO: **1 de Janeiro**

FIM DO PERÍODO: **31 de Março**

Valores expressos em Kwanzas

N.º Conta	Descritivo	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Actual
1	Activo	1.277.406.647	26.710.329.085	-27.194.641.546	793.094.186
110	Caixa e disponibilidades	111.976.389	11.587.214.216	-11.599.568.850	99.621.755
120	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	42.453.933	68.193.701	-101.963.737	8.683.897
130	Títulos e valores mobiliários	131.773.915	135.303.861	-162.812.805	104.264.971
150	Créditos no sistema de pagamentos	740.650	919.575.162	-915.064.696	5.251.116
170	Crédito a clientes	67.326.880	9.981.618.508	-9.962.658.659	86.286.730
180	Outros activos	870.595.982	4.017.939.645	-4.450.367.683	438.167.944
190	Outros activos fixos	52.538.898	483.991	-2.205.116	50.817.773
2	Passivo	-1.735.384.118	16.477.729.998	-16.228.124.146	-1.485.778.266
210	Recursos de clientes e outros empréstimos	-1.302.227.312	4.059.455.508	-3.828.663.665	-1.071.435.468
220	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-259.470.341	9.712.549.776	-9.712.510.652	-259.431.216
250	Obrigações no sistema de pagamentos	-2.845.978	330.730.506	-337.450.071	-9.565.543
270	Passivos subordinados	-63.698.032	486.855.209	-475.236.477	-52.079.300
280	Outros passivos	-103.390.173	1.842.870.060	-1.830.691.338	-91.211.451
290	Provisões	-3.752.283	45.268.938	-43.571.943	-2.055.287
3	Interesses Minoritários	-598.108	525.448	-361.301	-433.961
310	Capital Social	-72.000	1.800	0	-70.200
330	Reservas	-114.569	6.893	0	-107.676
350	Resultados transitados	-411.539	516.756	-361.301	-256.085
4	Fundos Próprios	632.761.583	128.477.372.719	-128.367.611.737	742.522.564
410	Capital Social	-72.000.000	0	0	-72.000.000
430	Reservas	-28.171.457	0	0	-28.171.457
435	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
450	Resultados transitados	732.933.040	128.477.372.719	-128.367.611.737	842.694.021
5	Resultados	-174.186.005	12.866.957.419	-12.742.175.938	-49.404.523
510	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-174.024.127	12.866.767.124	-12.741.929.060	-49.186.062
530	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0
580	Interesses que não controlam	28.417	0	-246.878	-218.461
590	Resultado do exercício	-190.295	190.295	0	0
9	Contas Extrapatrimoniais	0	31.494.380.265	-31.494.380.265	0
910	Contas de controlo	744.475.556	25.728.626.153	-25.486.779.961	986.321.748
920	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
999	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-744.475.556	5.765.754.112	-6.007.600.304	-986.321.748